
 

 

   

Trabajo Fin de Máster 

 

Elaboración del modelo matemático del 

abastecimiento de agua potable de la 

ciudad de Esmeraldas (Ecuador). 

Análisis del funcionamiento actual y 

propuestas de mejora.  

 

Intensificación: Hidráulica Urbana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: 

MARCO ALFONSO DE LA TORRE BRAVO 

 Tutor: 

DR. JAVIER SORIANO OLIVARES 

 

 

SEPTIEMBRE, 2020 

 

 

 
 



 

 Página ii 

Resumen del Trabajo Fin de Master 

Datos del proyecto 

Título del TFM en español: Elaboración del modelo matemático del 
abastecimiento de agua potable de la ciudad de Esmeraldas (Ecuador). 
Análisis del funcionamiento actual y propuestas de mejora. 

Título del TFM en inglés: Elaboration of the mathematical model of the 
[...]
carga. El agua desinfectada, a través de una cámara derivadora es repartida a 

los dos compartimentos que integran el cárcamo de bombeo (separados por una 

pantalla -vertedero), cada uno de ellos puede funcionar independientemente, lo 

que facilita operaciones de limpieza y mantenimiento; a su vez, cada 

compartimento alimenta independientemente a las dos cámaras de succión 

laterales, mientras que la cámara de succión central es alimentada por ambos 

compartimentos. Bajo esta configuración hidráulica, las cámaras de succión 

mantienen igual nivel de agua y bajo el nivel del eje de las bombas -de tal manera 

que la succión es negativa-. Cada bomba conecta al manifold, y desde allí, a 

través de la línea de impulsión descarga el agua en el tanque de carga.  

La geometría del cárcamo permite el almacenamiento de 1938 m3 de agua 

potable, se conecta directamente al pozo de succión de cada bomba mediante 

orificios, no tiene elementos de aislamiento entre cárcamo y pozo de succión.  

La EB tiene instalaciones para 5 unidades, fue concebida para operar con 4 

unidades (una en stand by) en el pico de la demanda, la instalación hidráulica es 

mediante succión negativa (no es la más recomendable cuando se tienen 

grandes alturas), los tableros tienen tecnología antigua y ya no es posible 

obtener repuestos ni partes para reparación y/o reposición de los elementos de 

protección de los equipos.  

 

En la actualidad se encuentran operando únicamente cuatro bombas centrifugas 

horizontales –la quinta está desmantelada-, cada bomba tiene motores de 800 

HP, en resumen, tiene una potencia instalada de 4.0 Mw. Los equipos y sistema 

de bombeo existente, son los mismos que fueron instalados desde el inicio de 

operación de la planta de potabilización (1995), éstos vienen trabajando con 

continuas paralizaciones y reparaciones emergentes; los análisis 

electromecánicos e hidráulicos determina que los equipos –

bomba/motor/tableros- ya cumplieron su vida útil.  

 



 

 Página 28 

La línea de impulsión de agua potable es de acero, inicia desde el manifold de 

bombeo, tiene diámetro de 1200 mm, a 170 m se encuentra una cámara de 

bifurcación, mediante la cual se deriva el diámetro de 1200 mm en dos diámetros 

de 900 mm, lo que se mantiene hasta la descarga en el tanque de carga.  

La línea cuenta con un sistema de protección mediante dos válvulas aliviadoras 

de presión de 400 mm cada una, instaladas en paralelo, conectadas a la línea 

de impulsión, cuya descarga, luego de pasar por una cámara de disipación 

hidráulica, se conecta a la tubería de lavado de filtros y de allí descarga en el río 

Esmeraldas. Junto a la estación de bombeo se encuentra la subestación eléctrica 

(10 MW), ésta se alimenta directamente del Sistema Nacional Interconectado, 

por lo que el sistema de fuerza se suspende únicamente cuando el sistema 

nacional interconectado falla. La línea de impulsión, además de llevar el agua al 

tanque de carga, tiene conexiones para los servicios y operación de la propia 

planta, y también para servicio de los usuarios de la parroquia San Mateo.  

 
 

2.2.4.1. Bombeo de Agua Cruda 

La estación de bombeo consta de: Cárcamo de bombeo, Estación de bombeo, 

Energía y comunicación; y, camino de acceso a la captación. Los pozos de 

bombeo -cárcamo de bombeo- diseñados para un caudal suficiente en operación 

continua de las bombas, con un tiempo adecuado entre arranque y parada. Las 

bombas que se necesitan en esta alternativa son bombas de poca altura de 

bombeo, puesto que la cota mínima de salida de la cámara de bombeo está en 

-0.53 msnm y la cota de llegada en las lagunas de presedimentación y bombeo 

está en los 22.06 msnm, lo que significa una carga estática de 22.59 metros.  

 

Puesto que la vida útil de los equipos de bombeo, se ha estimado en 5 años, las 

bombas inicialmente para una primera etapa se han diseñado para un caudal de 

640 l/s y TDH de 27.74 m; se instalarán 5 bombas de igual capacidad, 4 en 

operación y una en stand by, con lo que el caudal máximo de bombeo es de 2560 

l/s, que es un poco mayor al caudal máximo de primera etapa. 

Como la planta de tratamiento tendrá capacidad para procesar 3.2 m3/s al final 

del período de diseño, esta demanda será únicamente con la adición de una 



 

 Página 29 

bomba, por lo que el caudal máximo de bombeo será cubierto con 5 bombas de 

640 l/s, funcionando en paralelo; por lo tanto, la estación de bombeo se diseña 

con 6 pozos de bombeo. Las bombas serán sumergibles (localizadas dentro del 

cárcamo de bombeo). Se muestra el esquema de las características del bombeo 

de agua cruda en la Ilustración 7.  

 

 
Ilustración 7. Características Bombeo de Agua Cruda 

 

2.2.4.2. Estación de Bombeo de Agua Potable 

La configuración definitiva del sistema de potabilización (un módulo de 0.8 m3/s 

y dos módulos de 1.2 m3/s cada uno) y bajo el criterio de mantener la 

flexibilización de operación y el funcionamiento del sistema –caudal/altura-, 

conlleva a la implementación de una estación de bombeo de agua potable por 

cada módulo. La estación de bombeo consta de: Estación de Bombeo, bombas 

y sistemas de alimentación eléctrica y control.Desde la cámara de contacto de 

cloro, se alimenta a los pozos de bombeo y desde allí se eleva el agua hacia el 

tanque de carga existente. 



 

 Página 30 

 

Ilustración 8. Estación de Bombeo de Agua 

 

Los pozos de bombeo -cárcamo de bombeo- están diseñados para un caudal 

suficiente que permita la operación continua de las bombas, con un tiempo 

adecuado entre arranque y parada de las mismas. En horas de alto consumo 

estarán trabajando todas las unidades, mientras que en horas nocturnas –

cuando el consumo es menor- algunas bombas podrán descansar y alternarse 

de tal manera que se igualen las horas de funcionamiento de todas las unidades. 

Las bombas que se necesitan son bombas de altura de bombeo elevada (carga 

estática 173.2 m), por lo que se vió la necesidad de estandarizar el caudal 

unitario de bombeo, de tal manera que tanto las bombas de la estación 

rehabilitada como las de los módulos nuevos operen en condiciones similares de 

caudal y altura total de bombeo, tanto para la primera etapa como para la 

segunda; se analiza además la vida útil de los equipos de bombeo, estimando 

que para este tipo de bombas, con funcionamiento permanente, se tendrá una 

vida útil de 10 años; bajo estas consideraciones se modula los caudales de 

demanda -2400 l/s en primera etapa y 3200 en segunda etapa-. 

 

Por lo indicado, las bombas inicialmente para una primera etapa (caudal total de 

2400 l/s) se han diseñado para un caudal de 270 l/s y TDH de 179 m. En la 

estación existente se utilizan los 5 pozos de succión, dadas las limitaciones de 



 

 Página 31 

producción del módulo de tratamiento rehabilitado, durante todo el período de 

diseño se mantendrán 3 bombas operativas y 2 bombas en stand by (cada una 

para Qb=270 l/s y TDH=179 m). Mientras que en cada módulo nuevo, en primera 

etapa se instalarán 3 bombas operativas (Qb=270 l/s y TDH=179 m) y una en 

stand by de la misma capacidad; para la segunda etapa, cada módulo nuevo 

mantendrá 5 bombas en operación y una en stand by, mientras que la estación 

rehabilitada funcionará de modo permanente con dos bombas operativas, y con 

3 bombas cuando la demanda así lo requiera, con lo que se cubre el caudal 

máximo de bombeo es de 3200 l/s. La Ilustración 9 muestra el esquema de 

conducción de la planta de tratamiento hacia el tanque de carga.  

 

 
Ilustración 9. Características del Bombeo Agua Potable 

 

2.2.5. Lagunas de Reserva 

 

Existen en total cuatro lagunas, de las cuales dos se encuentran en 

funcionamiento, a la fecha de este informe, se están construyendo dos nuevas 

lagunas, con lo cual se completa el número de unidades previstas en el diseño 

original. La geometría de las lagunas es de 100x55x3.20m, volumen útil de cada 

laguna es de 10450 m3. El agua cruda presedimentador es conducida mediante 



 

 Página 32 

una tubería de 1200 mm a la planta de potabilización, el recorrido de esta línea 

es dentro de las instalaciones de la planta.  

 

El objetivo del diseño de las lagunas fue para almacenar agua cruda; sin 

embargo, como resultado de su tiempo de retención hidráulico y del área 

superficial, estas unidades presentan condiciones favorables para la 

sedimentación de partículas discretas (entre 3 y 5 micrones), arenas y limo, 

transportados por el sistema de bombeo de la captación, lo que fue determinado 

mediante el análisis de la eficiencia de remoción de turbiedad a partir de sus 

registros de operación. 

 

 

Ilustración 10. Lagunas de Reserva San Mateo 

2.2.6. Planta de Potabilización 

La planta de potabilización de agua es de tipo convencional, fue diseñada para 

procesar un caudal máximo de 1,05 m3/s, está seccionada en tres módulos que 

pueden funcionar independientemente cada uno. Luego del medidor Parsall y la 

mezcla rápida, cada módulo está integrado por un floculador mecánico de cuatro 

cámaras, un sedimentador con cuatro corridas de placas y dos filtros, cada filtro 

sub-divididos en dos compartimentos. Luego de los procesos de clarificación, el 

agua pasa a la cámara de contacto de cloro, en la cual se inyecta cloro gas desde 



 

 Página 33 

la unidad de desinfección –bascula electrónica, dosificador del cloro gas y agua 

a presión (desde la red interna)-; la cámara de contacto, ésta ubicada antes del 

cárcamo de bombeo, al pie del vertedero de control. Los cilindros de cloro se 

almacenan en la plataforma de cloración, desde la cual mediante un sistema de 

puente grúa se ubican y retiran los cilindros de la balanza; la plataforma de 

cloración tiene capacidad para 52 cilindros de 1 tonelada.  

 

 

Ilustración 11. Planta de Tratamiento 

 

La planta cuenta además con las instalaciones para fluoración, aunque es de 

anotar que este sistema no funcionó en ningún momento. El edificio de 

dosificación es de dos plantas, con una superficie de construcción de 1.100 m2 

donde funcionan las oficinas de administración, las bodegas de productos 

químicos y los dosificadores. En la planta baja se encuentran las bodegas y 

dosificadores de sulfato de aluminio y cal, también se ha previsto un espacio 

para almacenar antracita y arena. El sistema de dosificación de cal no está en 

operación. El análisis de los reactores de la planta de potabilización concluye en: 

 

Mezcla Rápida: El comportamiento hidráulico del canal Parshall es fuertemente 

influenciado por el cambio brusco de dirección en un ángulo de 90° en la salida; 

y, por la ausencia de vertederos de regulación de nivel, a la entrada a los 

módulos de floculación. La falta de regulación de nivel provoca que el resalto 

hidráulico se traslade aguas abajo, lejos del sitio de aplicación del coagulante. 



 

 Página 34 

La mayor disipación de energía ocurre en un volumen de agua localizado luego 

del Parshall, debido al impacto del flujo sobre la pared frontal, y del cambio de 

dirección, al ingresar al canal de distribución a floculadores.  

 

Floculación: Mediante pruebas de trazadores se determinó un desvío 

importante en la distribución de caudal a los tres módulos, siendo éste del orden 

del 42%. La explicación de estos resultados se encontró en las características 

del canal de distribución; el tipo de las salidas (vertederos laterales); y, en la 

posición de éstos, con relación al ingreso de agua coagulada. En el módulo 3, la 

agitación es casi nula, debido a que únicamente uno de los cuatro agitadores se 

encuentra en funcionamiento. Los gradientes de floculación obtenidos en los 

ensayos en cada cámara (56 s-1, 33 s-1, 18,5 s-1 y 10 s-1), resultan inferiores a 

los ensayos experimentales de tratabilidad, realizado en laboratorio.  

 

El sistema de agitación de paletas, no posee características geométricas 

acordes a los criterios de diseño: el diámetro del rotor es muy inferior al 

requerido; el ancho de las paletas es superior al rango recomendado; el área de 

paletas con relación al área transversal de la cámara, es superior al valor 

recomendado, pudiendo generar movimiento circular del agua.  

El sistema de agitación requiere ser modificado o remplazado por uno nuevo.  

 

Decantación: La velocidad crítica de sedimentación de los flóculos capaces de 

ser removidos en las unidades de decantación, fue afectada al modificarse el 

sistema de placas de madera marina y remplazarse por un sistema de ductos 

plásticos (ABS) de sección cuadrada. La velocidad de sedimentación de flóculos 

actual en el sistema fue estimada en 2 cm/min; mientras que en un sistema de 

placas es de 0,89 cm/min. Esta situación conlleva a optimizar la etapa de 

floculación, a fin de incrementar las velocidades de sedimentación; situación a la 

cual se puede llegar: optimizando los gradientes de floculación y empleando un 

polímero sintético como ayudante de floculación. La distribución de agua 

floculada a lo largo de la unidad a través del canal central, fue calculada. Los 

resultados indican que el caudal tiende a incrementarse aceleradamente desde 

el inicio hasta el final de la unidad.  



 

 Página 35 

Apenas el 10% del caudal se distribuye en el primer tercio del decantador; el 

38,37% en el segundo tercio; y el 51,58% en el último tercio. La modificación de 

estas condiciones resulta difícil, debido a los cambios estructurales que implica.  

El sistema de recolección de lodo en el fondo de las tolvas consiste en los restos 

de un sistema de extracción mediante sifones que fue desmantelado. Durante el 

vaciado permanece un gran porcentaje de lodos en las tolvas, debido a la 

longitud de la unidad y, a la deficiente capacidad del sistema de extracción. 

Debido a esto, es necesario proceder a la reforma de este sistema.  

 

Filtración: El sistema de filtración de la planta de tratamiento, tiene una 

configuración que le permite operar mediante el método de tasa declinante 

variable; y, dispone de un sistema de lavado multicelular, mediante los efluentes 

de los filtros en operación. Considerando la tasa de diseño del sistema, se 

determinó que la carga hidráulica de filtración disponible en la batería es de 1,43 

m; de la cual, las pérdidas de carga que ocurren en los componentes es de 

1,19m; y, únicamente la diferencia de 0,24 m, es la fracción disponible para la 

retención de las impurezas.  

 

En consecuencia, las carreras de filtración son cortas, llegando a la pérdida de 

carga límite, sin aprovechamiento de la capacidad de almacenamiento de 

impurezas del medio filtrante; esta situación va asociada a un mayor consumo 

de agua para el lavado de las unidades. No existe mayor posibilidad de 

incrementar la carga hidráulica de filtración, debido a las limitaciones que impone 

el sistema de lavado; por lo tanto, la capacidad real del sistema de filtración es 

inferior a la de diseño. Mediante modelación matemática del sistema, se analizó 

diferentes tasas medias de filtración, determinándose para una tasa media de 

220 m3/m2 día, la cual corresponde a un caudal de producción de 0,80 m3/s, 

que la carga hidráulica de filtración aprovechable en el sistema es de 1,56 m.  

La pérdida de carga calculada en los elementos del sistema al final de una 

carrera, resultó en 0,68m; y una carga hidráulica para la retención de las 

impurezas, de 0,88 m.  

 



 

 Página 36 

En la fase de lavado se comprobó que existe el caudal y la carga hidráulica, 

necesarios en el sistema para que se produzca la velocidad ascendente de 

lavado y la expansión óptima del medio filtrante (30%). Sin embargo, 

experimentalmente se determinó un caudal y expansión menores a los 

requeridos, aspecto que requiere ser corregido en el procedimiento de 

mantenimiento. No existe ningún orden secuencial para el lavado de filtros; la 

operación mediante tasa declinante variable requiere un proceso secuencial para 